Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias , 1308– Central

CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461
WebSite:  www.coren-ap.gov.br

E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

DECISÃO COREN-AP Nº 111, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Dispõem sobre a renúncia de mandato de
Conselheiro Titular do Quadro II e Tesoureiro,
vacância deste mandato e proclama eleição de
substituta.

O Conselho Regional de Enfermagem do Estado do Amapá – COREN-AP, no uso de sua competência

consignada no inciso I, do art. 15, da Lei n°. 5.905/73, e tendo em vista o inciso IX do art. 22 do Regimento

Interno do COREN-AP, aprovado pela Decisão COREN-AP nº 194/2021;

CONSIDERANDO o que consta no art. 53 da Resolução COFEN nº 695/2022;

CONSIDERANDO o art. 22, inciso III; art. 26, inciso II; e art. 37, todos do Regimento Interno do COREN-AP,

aprovado pela Decisão COREN-AP nº 194/2021;

CONSIDERANDO a renúncia ao mandato do Conselheiro JONILSON DE LIMA SEGUINS – COREN-AP Nº

828.753-TE conselheiro titular do Quadro II e Tesoureiro;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do COREN-AP em sua 567ª Reunião Ordinária, realizada em

18 de junho de 2024, que apreciou a renúncia ao mandato do Conselheiro Titular do Quadro II e

Tesoureiro, declarou a vacância deste e eleição para preenchimento do cargo de Tesoureiro.

DECIDE:

Art. 1° - Declarar a vacância do cargo de Tesoureiro em decorrência da renúncia do mandato de

Conselheiro Titular, Quadro II, do Técnico de Enfermagem DR. JONILSON DE LIMA SEGUINS – COREN-AP

Nº 828.753-TE.

Art. 2° - Eleger para a função de Conselheira Tesoureira, a Conselheira Efetiva do Quadro II, DRA.

JUSSARA CRISTIANE SANTANA CORDEIRO – COREN-AP 697.536-TE.

Art. 3° - A Diretoria fica com a seguinte composição:

Presidente - Enfermeiro DR. DONATO FARIAS DA COSTA - COREN-AP Nº 132.300-ENF;

Secretário - Enfermeiro DR. DIEGO VINICIUS PACHECO DE ARAÚJO - COREN-AP Nº

161.667-ENF;

Tesoureira - Técnica de Enfermagem DRA. JUSSARA CRISTIANE SANTANA CORDEIRO -

COREN-AP Nº 697.536-TE.

Art. 4º - Esta Decisão entra em vigor na presente data.

Macapá, 18 de junho de 2024.

DR. DONATO FARIAS DA COSTA                                          DR. DIEGO VINICIUS PACHECO DE ARAÚJO
   COREN-AP Nº 132.300-ENF.                                                               COREN-AP Nº 161.667-ENF.
                PRESIDENTE                                                                                             SECRETÁRIO

http://www.coren-ap.gov.br/